em 2020 e foram reagendadas para 2021. A opção por privilegiar as ações em 
parceria com a RFB em 2020 se mostrou acertada e os resultados das ações de 
fiscalização, mostrados nos gráficos abaixo, evidenciam esse acerto:

Foram retirados do mercado 403.497 (quatrocentos e três mil, quatrocentos e 
noventa e sete)  produtos para telecomunicações não homologados, quase 3 (três) 
vezes o número de 2019. Os produtos para telecomunicações não homologados 

mais encontrados nas ações de fiscalização foram Smart TV Box, desbloqueadores 
de sinal de TV por assinatura, carregadores de celular, transceptores de radiação

[...]

estimado das mercadorias, o período das ações e a evolução dos trabalhos.

Ressalta-se que os resultados refletem as ações que a Anatel participou, seja de 
forma autônoma, seja em conjunto com outros órgãos como a RFB e a Polícia 
Rodoviária Federal. Os dados a seguir, foram extraídos no dia 27/10/2021. Observa-
se que 2.649.954 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta e quatro) produtos de telecomunicações retirados do mercado, sendo 
que alguns foram regularizados pelos responsáveis pelas mercadorias e outros, 

em face de irregularidades não sanáveis, deverão ser destruídos ou devolvidos à 
origem.

Durante o ano de 2021, a Anatel participou de diversos encontros relacionados ao

[...]

“ 5.3. Ressalta-se que os resultados refletem as ações que a Anatel participou, seja 
de forma autônoma, seja em conjunto com outros órgãos como a RFB e a Polícia 
Rodoviária Federal. Os dados a seguir, foram extraídos no dia 27/10/2021. Observa-
se que 2.649.954 (dois milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta e quatro) produtos de telecomunicações retirados do mercado, sendo 
que alguns foram regularizados pelos responsáveis pelas mercadorias e outros, 
em face de irregularidades não sanáveis, deverão ser destruídos ou devolvidos à 
origem.”

*** Leia-se:

“5.3. Ressalta-se que os resultados refletem as ações que a Anatel participou, 
seja de forma autônoma, seja em conjunto com outros órgãos como a RFB e a 
Polícia Rodoviária Federal. Os dados a seguir, foram extraídos no dia 08/11/2021. 
Observa-se que 2.303.366 (dois milhões, trezentos e três mil, trezentos e sessenta 
e seis) produtos de telecomunicações retirados do mercado, sendo que alguns 
foram regularizados pelos responsáveis pelas mercadorias e outros, em face de 
irregularidades não sanáveis, deverão ser destruídos ou devolvidos à origem.”

Aproveito a oportunidade para encaminhar, também, as tabelas e gráficos

[...]

estas denominadas “Fronteira Segura”, realizadas em dez Estados diferentes 
(AC, AM, AP, MS, PA, PR, RO, RR, RS, SC), no período compreendido entre maio a 
outubro de 2021, tendo todas já sido encerradas. Cabe ressaltar, que nas referidas 
operações, foram empregados um total de 304 (trezentos e quatro) mobilizados, 

cuja ação teve como viés vários objetivos, como apreensão em dinheiro de outras 
nacionalidades, apreensões de produtos eletrônicos, abordagens, apreensão de 
drogas, apreensões de produtos eletrônicos, dentre outras, conforme tabela de

[...]

à capacitação de profissionais de segurança pública, dados estes fornecidos 
pelo Centro de Treinamento e Capacitação- CTC, SEI n.º (16456323), sendo esta 
direcionada especificamente para a Disciplina de Policiamento de Fronteiras. 
De acordo com as informações do documento, foram capacitados 177 (cento e 
setenta e sete) mobilizados, por meio de 02 (duas) Instruções de Nivelamento e 
Conhecimento - INC, com carga horária total de 4 (quatro) horas/aula, cuja Ementa 
Temática versa sobre “Violência, Crime e Controle Social”. Neste diapasão, o 
Módulo Específico Policial Militar, de que trata o documento, foi disponibilizado